quod ei de cetero non credatur»¹⁴. Sur le pont de Pavie, était dressée de manière fixe une perche au sommet de laquelle était un panier qui servait à plonger dans le Tessin les blasphémateurs impénitents, de même qu'à Plaisance, où le blasphémateur «submergatur ter cum cicognola in aqua»¹⁵.

Enfin, on suivait des itinéraires urbains déterminés à l'occasion des condamnations à la fustigation – comme à Belluno, où les petits voleurs «fustigentur per civitatem [...] a porta Drioni usque ad illam de Rudo», ou comme à Pise, où, dans un cas de faux témoignage, «mictatur ei hamus cum filo in lingua et ducatur per civitatem ab ecclesia S. Mathei usque ad ecclesiam S. Viti et postea ei incidatur lingua»¹⁶.

Le choix de lieux publics s'accompagnait presque toujours de l'exécution de la peine à des heures et en des jours où la foule était la plus nombreuse: à Plaisance, «ponatur ad berlinam et ibi stet per medium diem»; à Brescia, «ab ortu solis usque ad occasum»; ailleurs, c'est aux jours de marché, comme nous l'avons vu, ou encore en répétant ou en allongeant la durée de la peine¹⁷. À Trévise, par exemple, les coupables d'empoisonnement «in platea Carubii ligentur ad palum omni vestimento nudati et ibi per totam diem et noctem manere debeant; sequenti vero die crementur»; à Parme, ceux qui étaient condamnés à porter la mitre «tribus diebus in publico producantur»¹⁸.

Le caractère public des exécutions était en outre renforcé par la solennité des procédures formelles, comme, par exemple, la lecture à voix haute de la sentence, dont les adjectivations proclamaient publiquement les connotations infamantes de la peine: «homo male condicionis, vite et conversationis et fame», «ex toto deditus potius humane nature vestigia hostis sequi quam preceptis optimis Dei omnipotentis et virtutibus», «Deum pre oculis non habendum sed potius humani generis inimicum», «spiritu diabolico instigatus et temerario ausu motus dolose scienter et apensate», «divino timore et reipublice amore postposito», etc.¹⁹.

Parfois, c'était le mimétisme entre la peine et le crime qui prenait des connotations de dérision: pour le vol de bois, à Parme, on prescrivait ainsi que le condamné «per civitatem debet ducere lignum ad collum et verberari»²⁰. À Verceil, le voleur de champs «scopetur cum uvis ad collum per civitatem»²¹. Déjà dans les préceptes évangéliques était exprimée la volonté de punir le délinquant sur le membre qui avait péché²²; et les traités criminels de la fin du Moyen Âge acceptèrent eux aussi ce principe: «Si enim delictum est commissum ambulando, [pena] debet intelligi de pede; si loquendo, de lingua; si scribendo, de manu dextera»²³. Dans la pratique judiciaire et dans les statuts, on trouve ainsi des amputations de la main pour les coupables de falsification ou de blessure, des amputations de la langue pour les parjures et les blasphémateurs, des amputations des testicules pour les coupables de délit de chair. À Pérouse, dans la deuxième moitié du XIII^e siècle, un notaire fut, pour avoir falsifié quatre actes, condamné à l'amputation de la main droite, à l'aveuglement, à l'amputation de la langue et à l'exposition au pilori attaché «ad columnam in plateam». À deux coupables d'adultères, il fut prescrit qu'à la femme, «findantur ei nares nasi et caput eius radatur omnibus capillis et tingatur caput et vultum eius, et fustigetur per totam civitatem», tandis qu'à l'homme, «detruncerentur sive abscidantur eidem testiculi»; des voleurs